
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 - HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/1154096

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2022/1154096 - Pregão Eletrônico nº 088/2022 
- Aquisição de Material de Consumo Hospitalar: COMPRESSAS DE GAZE 
ESTÉRIL, conforme especificações contidas neste Termo de Referência, 
para atender as necessidades das diversas áreas da Fundação HEMOPA e 
HEMORREDE, por um período de 12 (doze) Meses.
Item 1 – Empresa CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 05.003.408/0001-30, com 
Proposta no valor total de R$ 65.100,00 (Sessenta e cinco mil e cem reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/1154096 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
  Fundação HEMOPA.

Protocolo: 899240

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 61 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO a conduta da Empresa M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO 
LTDA, apurada nos autos do Processo Administrativo nº 2022/1582396, 
em razão do descumprimento parcial do compromisso assumido no Con-
trato nº 220/2022;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 013/2023 – ASJUR/FPEHCGV;
CONSIDERANDO que a compromitente fornecedora apresentou Defesa 
Prévia sem sanar todas as pendências, que ocasionaram transtornos fi-
nanceiros;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 74.289.828/0001-48, a penalidade de MULTA INDENI-
ZATÓRIA de 10% sobre o valor da Nota de Empenho nº 02382 (Contrato 
nº 220/2022), totalizando R$ 26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cin-
quenta reais), valor este calculado de forma proporcional ao inadimple-
mento e aos prejuízos dele advindos, de acordo com os subitens 9.1.2.5.I 
da Cláusula IX do referido Contrato e com fulcro no art. 87, inciso II da 
Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
III – Não apresentando recurso, o compromitente fornecedor poderá efe-
tuar o pagamento voluntário da multa indenizatória no mesmo prazo su-
pracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa Financeira da FPEHCGV

Protocolo: 899193
PORTARIA N° 22, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Delon Nascimento de Albuquerque Matrícula n.º 
57175248/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 28/2023 – PERFILGRAFICA LTDA
• CONTRATO Nº 29/2023 - MNX COMERCIAL DE PAPÉIS EIRELI
• CONTRATO Nº 30/2023 - ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA
• CONTRATO Nº 31/2023 - C. DA COSTA DESIGNER LTDA
• CONTRATO Nº 32/2023 - CLAUDIONOR SAMPAIO VIANNA 05643597268
OBJETO: Aquisição de material impresso, para reposição, abastecimento e distri-
buição entre as áreas assistenciais desta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 23/01/2023 e término em 22/01/2024.
PROCESSO: 2022/1274464
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 164/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 899275

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 362/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a aquisição de coletor para perfuro-cortante, para reposi-
ção, abastecimento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período 
de 12 (doze) meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 362/2022 – LICITA-
PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 899163

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N° 23 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

NO DOE N°35.258 de 18/01/2023, que publicou a publicação de n°896069
ONDE SE LÊ:
 PORTARIA N° 23, 16 DE DEZEMBRO DE 2023
(...) a contar de 17/01/2022 (...)
LEIA-SE:
PORTARIA N° 23 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
(...) a contar de 17/01/2023 (...)
EMPRESA: ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA – EPP
BELÉM(PA)
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 899235

CONTRATO
.

CONTRATO N° 31/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de material impresso, para reposição, abastecimento e dis-
tribuição entre as áreas assistenciais desta Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 273.030,00 (Duzentos e setenta e três mil e trinta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 164/2022
Data Assinatura: 23/01/2023
Vigência: Início em 23/01/2023 e término em 22/01/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203/0160100049/01659000061/0165900006
9 e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: M. C. DA COSTA DESIGNER LTDA
Endereço: TV HENRIQUE DIAS, QUADRA “D”, 171, SALA 01, 06 - CABANAGEM
BELÉM – PARÁ – CEP 66.670-320
Telefone: (91) 3256-4852
E-Mail: relacionamentoagiliz@gmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 899273
CONTRATO Nº 40/2023

VALOR R$ 245.516,50 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, QUINHEN-
TOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 26/01/2023
Vigência: Início em 26/01/2023 e término em 24/07/2023.
Pregão Eletrônico SRP n º 125/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.3020.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 01659000061,01659000069,01500100203,016 
01000049 e suas respectivas subfontes e superavits
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 899486


